
Pala 5 1 | RT Pd iai e 
E mp 

  

  

DE 

  

  

au 

BOLETIM 

SERVIÇO 

f 
  

id 

UNIVERSIDADE. 

FEDERAL 

FLUMINENSE 

  

  

“ANO XXVHE- Nº 200 23/12/98 
  

  

SUMÁRIO 
se nar 

  ee PRP O E RT OE Tr E Ti. Ar REA Pr ra RT Tr RT ET 

SR PR 1 SE TR a ii] mr Fr 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 16 (DEZESSEIS ) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO 

AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO UU 

PARTE |: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS .... iss eeseeeeeeemereneaas PÁG. 002 

PARTE 4: 
| 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CEG .............e sessenta PÃG. 005 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GFQ.............cicessmeseeeeeeeemeeeenseeeeeenero PÁG. 006 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR TEC... eseeereseeeoemteneneeneenee PAG. 006 

SEÇÃO IV 
ANEXOS EE AA teca eaaa sacar cena tiene ataca are rante anmae nata aeee ntintomnentereemenatacento PÁG. 007 

MM o ceto 
  

  
  

  

Maria José Campos de Macedo 

Chefa do Serv. de Comunicações Administrativas 

  

Maria Conceição Lima de Andrade 

Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

zzãmããã 

  = e Nr nal Br ge gi o 

Espe A To pass do —H FROST Mar mA 
Te-oa pal o) 

= LL 
E Pr E 

= 

POC SM o Ta Tm. ERES hs NR PN TP 

  

REITOR 
a T 

a ria” Lei al 

. CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
e med



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVIIT - Nº 200 23/12/08 SEÇÃO Il - PÁG.02 

  

  

"SEÇÃO H 
  

Parte À: 

Portaria nº 26.609 de 22 de dezembro de 1998. 

EMENTA: Designação dentre os membros do Colegiado, de 

Coordenador e da Vice-Coordonador para presidirem, com 

mandato de 04 (quatro) anos, o Colegiado do Curso de Graduação 

em Odontologia, subordinado ao Centro de Ciências Médicas. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de guns atribuições legais, estatutárias e 

regimentais, 

Considerando o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto, 

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 42 € 43 e seus parágrafos 2º e 3º do Regimento 

Geral da Universidade; 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitoíais - RGCE, aprovado pela 

Resolução nº 104 do 3 de dezembro do 1997, do Conselho Universitário; 

Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de identificar as 

proferências com respeito a escolha do Coordenador e Vice-Coordenadora do Curso acima referido, º 

Considerando, finalmente, O que mais consta do processo nº 23069,005582/08-69, 

RESOLVE designar, dentre os membros do Colegiado, os Professores de Ensino Superior, 

ALEXANDRE DE ARAUJO LIMA BARCELLOS, da classe de Professor Assistente, nível 2, matrículas UFF nº 

1499-4 q SIAPE nº 307745-3 e THALES RIBEIRO DE MAGALHÃES FILHO, da classe de Professor Auxiliar, 

nivel 2, matrículas UFF nº 12225-4 e SIAPE nº 2047363-9, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para 

presidirem, com mandato de 4 (quatro) anos, nas hipóteses previstas no Estatuto e Regimento suprameticionado, 

respectivamente, como Coordenador o Vice-Coordenador, o Colegindo do Curso de Graduação em Odontologia, 

subordinado ao Centro de Ciências Médicas. 

Publique-se, registre-se e cumpra-so. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

O A



  
muda. 

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | 

ANO XXVitl - Nº 200 23/12/98 SEÇÃO || - PAG.03 

  

Pontarias 260.611 de J2 do desembio de 1995. 

EMENTA; Designa Cotuissão pira proceler do inventário 

contábil dos Bens Móveis “ Semoventes do Colégio Agricola Nilo 

Peçanha, de Pinhçiral 

O REITOR da Universidade Federal fluminense, no tso do suas atribuições legais, estatutárias € 

regimentais, 

Constilerando solicitação constante do Mumo, 183/08 de 15/12/98 do Sr. Dirdor do CANP, 

RESOLVE: 

| - Constituir Comissão para proceder ao levantamento do inventário contábil dos Bens Móveis é 
Semoventes do Colégio Agricola Nilo Peçanha, em Pinhetal; 

H - Designar pura compor a Comissão os Servidores: MARCILENE RAMOS DE SÁ FILIPE, 
Operadora de Máquina Copiadora, matrícula SIAPIÉ nº 311370-1, PREDEÉRICO PIRES, Assistento cem 

Administração, tuatricula SIAPÉ nº 0304778-4; : EDSON ALVES DA CUNHA, Assistente cui Adiministiação, 

matricula SIAPE nº 0J04448-2, 

Hi - A presidência da referida Comissão será exercida pela sotvidora MARCILENE RAMOS DE SÁ 

FELIPE. 

IV - Publique-se, registre-se & Cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

e 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 200 23/12/98 SEÇÃO II - PÃG.04 

  si 

Portaria nº 26613 de 23 de dezembro de 1998. 

EMENTA: Designa Comissão para proceder ao Inven-tário do 

Material de Consumo da PROPP, com vistas ao encerramento do 

exercício de 1993. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais, 

Considerando solicitação constante do Memorando nº SAF 944/98 de 16/12/98, da Pró-Reitoria de 

Pesquisa e Pós-Graduação, 

RESOLVE: 

1 - Constituir Comissão para proceder ao inventário do Material de Consimo da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós- 

Graduação desta Universidade com vistas no encerramento do exercicio de 1998. 

HE - Designar para compor a Comissão os servidores: MARÍLIA FERREIRA CHAGAS, Técnico em 

Contabilidade, matricula SIAPE nº 0308217-|, HUMBERTO SOARES, Técnico em Assuntos Educacionais, 

matricula SIAPE nº 0305653-7; e NARA CARREIRÃO CANTANHEDE, Administrador, matricula SIAPE nº 

0310541-4. 
. 

LU - A presidência da referida Comissão caberá à servidora MARÍLIA FERREIRA CHAGAS. 

VV - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

qnto cumnsnemo A) cmemimanaamo 
 



mi 

  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE , 

ANO XXVII - Nº 200 23/12/08 SEÇÃO 11- PAGOS 

  

Postasta uu? 26614 de 23 de dezembio de 1908 

EMENTA, Desigua Contissão para proceder ao Inventário do 

Material Permanente da PROPP, com vistas ao enceriámento do 

sxercicio do 1998. 

O REITOR da Universidade Federal Fhammicase, nO so de suas atribuições legais, estatulárias € 

regimentais, 

Considerando solicitação constante do Memorando nº SAF 944/98 de 16/12/98, da Pró-Reitoria de 

Pesquisa c Pós CGiraduação, 

RESOLVE. 

1 - Constituir Coniissão para proceder ao inventário do Matenial Pormanente da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós- 

Graduação desta Universidade com vistas ao eucerianiento do excreteio do 1998. 

H - Designa: para compor a Comissão os servidutes: LUCIANE ABREU MONNERAT SOLON DE 

PONTES, Assistente em Administração, matricula SIAPÉ nº 0312142-8; VANIA VEIGA ROCHA, Assistente 

om Administração, matricula SIAPE nº 0310657-7; é MARIA RITA DE ARAÚJO LISBOA, Secretário 

Executivo, matricula SIAPE nº 0304570-5. 

HE - A presidência da referida Comissão caberá à servidora LUCIANE ABREU MONNERA'I 

SOLON DE PONTES. 

IV - Publique-se, regislre-se & Cunipia-se, 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Keitor 

é 

    

Parte d; 

DETERMINAÇÃO DE SERVICO nº dt de 21 de dezembro de 1998. 

O Diretor do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal Fluminense, no uso dy suas 

atribuições, 

RESOLVE: 

|. LOTAR a servidora LILIANE CUNHA DE MELLO, Assistente em Adatinistração, miatricula 

UFF nº 01562-5, no lustituto de Quimica. 

2. Esta DTS entrara em vigor nu data da sua assinatura. 

LUIZ ANTONIO BOTELHO ANDRADE 

Diretor em Excicício 

De e — 

    

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XX VIH - Nº 200 23/12/98 SEÇÃO 11- PÁG.06 
mini 

  od 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 003, de 17 de dezembro 1998. 

O Chefe do Departamento de Físico-Química, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

| Designar as Professoras MARTHA TEIXEIRA DE ARÁUIO, LUCIDÉÊA GUIMARÃES 

REBELLO COUTINHO e SONIA REGINA ALVES NOGUEIRA DE SÁ para comporem a Comissão 

Examinadora encarregada do processo seletivo simplificado para Professor Substituto, desto departamento de 

ensnio. 

3 Esta DT. entrará em vipor na data de sua publicação. 

ROBERTO CARLOS ALVIM CID 

Chefe do GFQ 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº: 11, de 01 de Dezembro de 1908, 

O Diretor da ESCOLA DE ENGENHARIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no 

uso de suas atribuições legais, estatutá rias e regimentais, 

RESOLVE: 

|- Constituir Comissão composta pelos professores AURA CONCI, JÚLIO CESAR 

STACCHINI DE SOUZA, MARIA LUIZA D'ALMEIDA SANCHEZ e pelo aluno MARCELO LOBOSCO 

para conduzirem as eleições para Coordenador e Sub- coordenador do Curso de Pós-Graduação, a nivel de 

Mestrado, em Computação Aplicada é Automação. Serão suplentes desta Comissão os professores Julius César 

Barreto Leite e Marcus 'T. Scluilting. 

2. Esta DTS não implicará em gratificação. 

3 Esta DTS cutrará em vigor a partir da sua publicação. 

JOSÉ JAIRO ARAUJO DE SOUZA 
Diretor da Escola de Engenharia 

O A



  
mi 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVI - Nº 200 23/12/98 SEÇÃO IV - PÃG.07 

  
Lo crê oo mt mM. +m. E - ME TO er 1 ii TT RE E 1 di Ed 

“SEÇÃO IV' PR O Der Mura Mr Mg E RC TS pe E E o 

  
PE a SRT O RR O CR E CP PR CPE E E 

  
CE Me PE TRT. a ra 0 a Er a 

ANEXOS 
  

COORDENAÇÃO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM URGANIZAÇÃO 
ESPACIAL DO RIO DE JANEIRO 

  

O Coordenador do Curso de Especialização cm Organização Espacial do Rio de Janeiro, do 

Departamento do Geogratia, Instituto de Geociências da Universidade Federal Fluminense, faz saber que estão 

prorrogadas as inscrições para o processo seletivo de candidatos ao referido cwiso, para o periodo letivo 

compreendido entre março de 1499 é fevereiro de 2000, na forma deste edital, 

Das luscrições, 

- Periodo: 07/12 a 15/01/1999 
- Horário: 9:00 as 16:00 h 
- Local: Sala 502 do Departamento do Grografia, Instituto do Geociências 

Av. Litorânea, s/nº - Campus da Praiu Vermelha, Grapoata 
Niterói -- Rj 
CEP 24240-340 
Tel/Fax: (021) 620-5054 ou (021) 620-8080, ramal 286 

Da Cliumtela; 

Profissionais de nivel superior envolvidos e inlerestados na análiso é formulação do projetos e 
metodologias do vigunicação do espaço do Estado do Rio de Janciro 

Dos Documentos Necessários: 

- Documento «do conclusão de curso de graduação (xerox) 
- Curteira de identidade (xerox) 

- CIC (xerox) 

- Curriculum Vitas 

- Carta dirigida à Coordenação do Curso, explicitando os seguintes 
pontos: 

a) iniposância do curso de pós-graduação diante de sous 
intolusses profissionais; 

b) disponibilidade real de tempo que poderá dedicar às 

atividades do curso de pós-graduação; 
c) outras informações que julgue pertinentes. 

- Restunio de um ante-projeto de monografia que trate da temática da 

“Organização Espacial do Rio de Janeiro” O ante-projeto deverá conter: 
tema, objuivos e justificativa, com no máximo 3 (Lrês) páginas 

Dos Custos: 

- Biscrição paia seleção: R$ 30,00 (pagos na secretaria, no ato da inscrição) 

- Mensalidados: 12(doze) parcelas de R$ 30,00, no decorrer do curso



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 200 23/12/98 SEÇÃO IV - PÁG.08 

en 

  

Do Processo de Seleção, 
mn Pa 

- Análise do curriculum vitae 

- Entrevista 

- Periodo: 28 a 29/01/1999 

Das Vagas; 

Serão oferecidas 18 (dezoito) vagas. 

Do Horário de Realização do Curso; 

O curso será realizado de 2º a 6º feira no horário de & às 12 horas. As aulas serão ministradas em, pelo 

menos, três dias da semana, O curso será iniciado em março de 1999, devendo concluir-se em fevereiro de 2000. 

Da Obtenção do Grau de Especialista, 

Para obtenção do grau do Especialista, o almo deverá integralizar um total de 180 (cento c oitenta) 

horas em créditos de disciplinas obrigatórias é mais 180 (cento e oitenta) horas em créditos de monografia, & ser 

entregue à coordenação do curso ao final de sua realização. À freqiiência minima exigida para todas as atividades 

do curso é de 85%. 

PROF. LUIZ RENATO VALLEJO 

Cootdenador do PGRJ



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 200 23/12/98 SEÇÃO IV - PAG.O9 

ai 

  

COORDENAÇÃO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM TEORIA E PRÁTICA 
DE CONTEÚDOS DE GEOGRAFIA 

ELDIM AS 

A Coordenação do Curso de Especialização emTeoria é Prática de Conteúdos de Geogiafia, do 
Departamento de Geografia, Iusttuto do Geociências da Universidade Federal Fluminense, faz sabes que ustão 

prorrogadas as inscrições para o processo seletivo de candidatos ao teferido curso, para o poiodo letivo 

comprecudido entro matço do 1909 é fevereiro de 2000, na forma desto edital 

Das Hiscrições: 

- Pertodo: 07/12/08 a 5/01/1999 

- Horário: 9:00 às 16:00 h 
- Local: Sala 502 do Departamento de Geongtafia, lastituto de Geociências 

Av. Litorânea, s/nº - Campus da Praias Vermelha, Grnguatá 

Niterói — RJ 

CEP 24.210-340 

Tel/Fax: (021) 6020-5054 ou (021) 620-S080, mumal 286 

Da Clicutela, 

Profissiomais de nivel superior envolvidos e interessados cin metodologia do ensmo diante das novas 
toorizações du Geografia, 

Dos Documentos Necussái los, 

- Documento de conclusão de curso de graduação (xerox) 

- Curtuira do identidade (xerox) 

- CIC (xerox) 

- Curriculnia Vias 

- Casta dirigida à Coordenação do Curso, explicitando os seguintes 
pontos: 

a) impostância do curso de pós-gradunção dianto de seus Interesses 
protissioiais; 

b) relação do(s) tema (s) de interesso que marquem sus Lrajuória 

profissional, justificando seu vinculo com um projeto pedagógico a sei 

apresentado au final do curso; 

c) dispomibilidado rea! de tempo que poilvrá dedicar às atividades do curso 
de pós-graduação. 

Dos Custos: 

* luscrição pura seleção: R$ 30,00 (pagos na secretaria, no ato da inscrição) 
- Niensalidados: 10 (dez) parcelas de R$ 30,00, no decorrer do curso 

Do Processo de Seleção: 

- Análise do cuntculi vitar 

- Enlicvista 

- Pertodo: 25 à 29/01/1999 

Das Vagas, 

Serão oferecidas 18 (dezoito) vagas.



  

BOLETIM DE SERVIÇOMÊMIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVHI - Nº 200 2 calma 98 SEÇÃO IV - PÁG.010 

  Td 

Do Horário de Realização do Curso: 

O curso será realizado de 2º a 6º feira no horário de IR às 22 horas. As aulas serão ministradas em, pelo 

menos, três dias da semana. O curso será iniciado em março de 1999, devendo concluir-se em fevereiro de 2000. 

Da Obtenção do Grau de Especialista; 

Para obtenção do grau de Especialista, o aluno deverá integralizar um total do 210 (duzentos o dez) 

horas em disciplinas obrigatórias e mais 180 (cento é oitenta) horas em créditos de seminário de pesquisa, atém de 

60) (sessenta) horas em créditos optativos de conteúdos específicos de magistério superior. À froqitência minima 

exigida para todas as atividades do curso é de 85%. 

Niterói, 17 de dezembro de 1998 

PROF. JOSÉ CARLOS M. DE PAULA 

Coordenador do POCO 

empre AD) camessamascrmo



Ei 

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 

ANO XXVI - Nº 200 23/12/98 SEÇÃO IV - PAG OMI 

  

COORDENAÇÃO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO 

EM PLANEJAMENTO AMBIENTAL 

EDITAL, 

À Coordenadora do Curso de Especialização en Planejamento Ambiental, do Departaniaito do 
Geografia, Instituto de Geociências da Universidade Federal! Fluminense, faz saber que estão prorrogadas as 

insciições para o processo de seleção de candidatos ao Curso do Especialização em Plancjumento Ambicutal, pura 

o periodo letivo comp vendido entre março de 1999 e Isvercito de 2000, na forma deste edital 

Das Inscrições 

- Periodo. 07 de dezembro de 1998 a 15 de janviio de 1999, 

- Horário, 9:00. 14:00 1, 
- Local: sala 502 do Departamento de Geogtatia, tastituto do Ciooctências 
Av Litorânea, s/0º - Campus da Praia Vermelho, Dos Viagem, Niterói - Ri 

CrP,24210- 340 
Tel/fax: (021) 620-5054 ou (021) 620-8080 sumal 286 

Da Clicalula 

Profissionais de nível superior envolvidos com a lemática sócio-ambiental é Interessados na 

cluboração de nitodolugias de entendimento é de apuecnsão da complexa relação sociudade 0 natureza 

Dus Douiuucntos Necessários 

- Documento de conclusão do curso de graduação (xerox) 

- Castesa de identidade (xerox) 

- CHO (xerox) 

- Cusitculum vitac (comprovado) 
- Carta dirígida à Coordenação do curso, paca tun de entrovista, explicando os seguintes pontos: 

a) formação profisstonal; 
b) interesses do candidato em relação ao curso; 
e) disponibilidade real de tempo que podeiá dedicar às atividades do curso de pós graduação. 

Inscrição é Mensalidades 

- tiscrição para seleção : R$ 30,00 (pagos na secretaria, no ato da inscrição) 

- Mensalidades: 1U(dez) parcelas de R$ 30,00 no decorrer do curso, 

Do Processo de Seleção 

O candidato será classificado mediante pontuação obtida com: 

- Prova discursiva; 
- Análise do Curriculum vitae (comprovado); 

- Entrevista. 

Periodo: 18 a 29 de junciro de 1990,



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVHI - Nº 200 23/12/98 SEÇÃO IV- PÁG.0]2 

ed 

  

Das Vagas 

- Serão oferceidas 18 (dezoito) vagas. 

Do Horário de Realização do Curso 

- O curso sera realizado de 2º a 6º feira no horário de I4 “as 18 horas. As aulas serão ministradas 

em, pelo menos, três dias da semana, O curso será iniciado em março do 1999, devendo concluir-se 

em fevorciro do 2000, 

Da Obtenção do Grau de Especialista 

Para a obtenção do grau de Especialista, o aluno devera integralizar um total do 360 (trezentos e 

sessenta) horas em disciplinas obrigatórias e mais 69) (sessenta) horas em créditos optativos de conteúdos 

específicos de magistério superior. À frequência minima exigida para todas as atividades do curso é de 85%. 

Prof MÔNICA COX DE BRITTO PEREIRA 

Coordenadora do PGPA 

tran sense A) mmarmenrar



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | 

ANO XXVII - Nº 200 23/12/98 SEÇÃO 1V - PAG UI3 

  
mia 

EDITAL 

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM BIOLOGIA MARINHA 

A Courdenação de Pós-Gradiação em Bivlogia Matinha faz sabor que estarão abertas as Inscrições 

para O preenchimento de vagas no Curso de Especialização cm Biologia Masinha, abaixo iulatado, na fora deste 

Lidinal: 

|. Do curso: 

E). None e múmeio de vagas. 

Especialização cru Biologia Marinha 

O uumero de vagas pata o Curso de Especialicação estã estabelecido em LO vagas. 

1.2. Da clicutela: 

O Curso de Especialização em Biologia Marinha destina-se a graduados em Biologia, Occanologia, 

Oceanografia q árcas afins. 

O Curso terá a duração minima de Ilum) é máximo do 3(Lrês) semestres, obiigando-se so aluno 

perfazer um minimo de 28 créditos, compreendendo disciplinas teóricas, práticas « elaboração e «ufesa do 

monografia. 

2. Da inseiição: 

2.1. Local: 

Universidade Federal Flununense 

Centro de Estudos Gerais 
Justituto do Biologia 
Outoiro São João Batista, síno - Valonguinho + Centro 
Caixa Postal 100 644 - CEP 24001-970 - Niterói - RJ 

Velefone: (021) 7217 20 41 Telefax: (021) 719 59 34 

Obs.: As inscrições também podem sec foitas por correspondência 

2.2. Horásio/Periodo: 

Do 2a à 6a teta - das 10:00 às 17:00 horas, de 04 a 15 de janeiro de 1999 

2 3. Docunmnlação necessária: 

« Curriculum Vilas completo (segundo Modelo EM ANEXO) 
- Cópia do Histórico escolar 

- Cuita de recomendação (uma) (segundo Modelo EM ANEXO) 

- Caseira de identidade 

- Folio 3 x 4 (uma) 

- Ficha de Inscrição preenchida 
- Comprovante do pagamento da taxa de inscrição 

2.4. Taxu do mscrição: 

Dovo sur paga na agência Posto UFF-Valonpuinho do Umbanco, cm Niterói, cm formulário próprio 

de crédito da Universidade Federal Pluniincase, obtido uu secretaria da PósCiaduação, no valor de R$ 50,00 

(cuiquenta reais).



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVHIE - Nº 200 23/12/98 SEÇÃO IV - PÁG.OIA4 

mui 

  

3. Da seleção: 

3.1. Periodo: 25 a 29 de janeiro de 1999 

3.2. Prova de Inglês - Eliminatória -tradução de texto científico em inglês, com auxilio de dicionário 

O candidato deverá obter nota minima de 6.0(seis). 

33 Análise do Curriculum Vitae - Classificatória (segundo MODELO ANEXO) 

34. Entrevista - serão entrevistados somente os candidatos pró-selecionados, após a prova de Inglês. Os critérios 

do análiso serão estabelecidos por banca examinadora composta de S(cinco) docentes, designados pela 

coordenação do curso. 

4. Das disciplinas do Curso: 

Disciplinas obrigatórias 

|. DIDÁTICA 
2 METODOLOGIA DA PESQUISA 
3. BIOESTATÍSTICA 
4 TÓPICOS ESPECIAIS EM BIOLOGIA MARINHA 

Disciplinas optativas: 
ALGAS MARINHAS 

- BIOINDICADORES DE POLUIÇÃO 

| BIOQUÍMICA AMBIENTAL 
“DETERMINAÇÃO DOS PARÂMETROS POPULACIONAIS PESQUEIROS 

“ECOFISIOLOGIA DE ANIMAIS MARINHOS 

- ECOLOGIA DE COMUNIDADES BENTÔNICAS 

| ECOLOGIA DE POPULAÇÕES E COMUNIDADES MARINHAS 
ECOLOGIA DO PLANCTON 
"ECOLOGIA DE SEDIMENTOS MARINHOS 

10. ECOLOGIA QUÍMICA MARINHA 
11, GENÉTICA MARINHA 
12 GEOLOGIA E GEOMORFOLOGIA COSTEIRA 

13 METODOLOGIA DE RADIONUCLÍDEOS APLICADA À BIOLOGIA MARINHA 

14. MICRORIOLOGIA AMBIENTAL 
15. POLUIÇÃO AMBIENTAL 
16. POLUIÇÃO DAS ÁGUAS MARINHAS 
7 PROCESSOS BIOGEOQUÍMICOS NA INTERFACE CONTINENTE-OCEANO E SISTEMAS 

COSTEIROS “TROPICAIS 
IR PRODUTOS NATURAIS DO MAR 

19. QUIMIOSSISTEMÁTICA MARINHA 
20. RECIFES BIOLÓGICOS 
21. VEGETAÇÃO COSTEIRA 

O
 

SO
 

c
d
 

DA
 

A
 

do
 

Sa
d 

Id
 

m
e



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVIII - Nº 200 23/12/98 SEÇÃO IV -PAGUIS 

  

ANEXO | 

MODELO DE CURRICULUM VITAE 

|. Dados possoats: 

(documentação é formação de nivel superior ) 

2. Experiência Profisstonal: 
2.1. Cargos « lunções administrativas que exerce ou excrecu profisstonalmento, 
2.2. Estágios extra-curricutares (Instituição, carga horária, nome do orientador e breve descrição das atividades) 

2.3. Monografias aprovadas paia obtenção do grau de bacharel ou de especialista (Justituição, grau oblido, titulo 

do trabalho, nome do orientador, membros da banca examinadora, data de aprovação e conceita/ruta obtido). 

2.4. Trabalhos publicados (Titulo do trabalho, ano de publicação, titulo resunido do petródico, nuthero É 

paginas). 
2.5. Resumos de Congressos (Titulo, ano da apresentação, nome do evento, local) 

2.6. Palestras o cursos proferidos (Instituição patrocinadora, tema, «luração, local) 

2.7. Viagens e expedições cientificas (Objetivos, duração, mstituição patrocinadora) 

2.8. Monitoria (Lustituição, nome da disciplina, professor responsável, carga horária). 

2 9. Atividades Didáticas (Iuslituição, descrição sucinta). 

2.10. Orientação e estágios (Instituição, descrição sucinta) 
2 14, Pasticipação em projetos de pesquisa e/ou consultoria Qhislituição, nome do professor/orientador, Lipo de 

pasticipação, agência financiadora). 
212. Bolsas de estudo recebidas (Justituição, nome do orientador, titulo do projeto, duração, agência 

financiadora). 

3. Aprovação em concursos públicos 

4. Aprovação em cursos de pós-graduação 

4. Conhecimento de idiomas estrangetros (lê, fala e/ou escreve)



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVNI - Nº 200 23/12/98 SEÇÃO 11 - PÁG.016 

  

ANEXO 2 
CARTA DE RECOMENDAÇÃO 

Este formulário deve ser preenchido e enviado sigilosamente a: 

Universidade Federal! Fluminense 

Instituto do Biologia 

Coordenação de Pós-Graduação em Biologia Marinha 

Caixa Postal 100.644 - CEP 24001-970 - Niterói - RJ 

Telefax: (02.1) 719 59 34 

!, Nome do Candidato: 

2. Dados do Profissional que Recomenda o Candidato: 

Nome: 

Tiulação: 
Instituição da obtenção do últuno título; 

  

    

  

  

Ano de obtenção do tilulo acima: 

Instituição onde mantém vinculo empregatício: 
  

  

  

Cargo/função: 

Pretende orientar o candidato, caso seja aprovado no curso de mestrado? 
  

  

  

3. Em que qualidado conheceu o candidato? (3 linhas) - 

  

  

  O 

4, Sumário de avaliação do escolaridade: 

Em relação a outros estudantes da mesma área, com aproximadamente a mosma experiência e grau 

de escolaridade, como você avalinria suas habilidades? 

[] Excepcional Equivalente aos melhores que já conheceu, 

alguém que só aparece com um intervalo de 

vários anos 

|| Muito bom Dos melhores que conheço atualmente 

[1 Bom Está entre os melhores, mas não a frente dos demais 

[1 Acima da Media Melhor que o aluno mediano, mas não está entre os melhares 

11 Mediano Cumpre suas tarefas mas não se destaca dos demais 

[1 Fraco Abaixo do esperado e ponco capaz. de estudos avançados 

S. Alguns estudantes não tem as melhores notas mas, no entanto, podem ser muito capazes. Este é o caso do referido 

candidato ? 
  

Se a sua resposta for Não, explique brevemente as razões que considera relevantes em seu 

julgamento (3-4 linhas). 

  

  

  qnd ie mm 
  

$ Se for o caso, acrescente outras informações pertinentes sobre o candidato. 

  

  
  

  
  e me o us dam nha — 

Data e Assmatura:  


